Processus ad execuctionem provisoriam concedendam principium habuit ad partis instantiam. Sed quaestio proposita fuit coram incompetenti iudice, scilicet, coram iudice a quo, qui desiverat iudicem esse post eius sententiam definitivam¹⁵⁹.

d) *No es decreto de ejecución de sentencia el decreto que decide sobre la cesación de la causa de la separación.*—Hemos indicado la relación estrecha entre el decreto de ejecución y la sentencia. Pero si la sentencia fue sobre la separación temporal de los cónyuges y ha llegado después de la ejecución el momento de juzgar acerca de si ha cesado la causa de la separación (c. 1.131, § 2) y ha de intervenir el juez con nuevo decreto; sin duda, este decreto no es el de la ejecución de la sentencia, sino otro muy distinto correspondiente al juicio nuevo sobre otro objeto: la restauración de la vida conyugal.

Habetur separatio ad certum tempus cum positive definitur spatium separationis in mensura fixa, certa et determinata, v. gr., duo anni, dum e contra separatio indefinita vel ad tempus incertum dicitur illa in qua temporis spatium est absolute et taxative indefinitum. Jam vero pacificum est formulam "Concedemos la separación por el término de un año el cual deberá estimarse indefinidamente prorrogado en cuanto la parte condenada no se disponga a desagraviar a la otra parte y a garantizarle una pacífica y afectuosa convivencia" continere separationem temporaneam quidem sed ad tempus incertum seu pro tempore indefinito.

Circa cessationem separationis scribit Gasparri: "Quod si divortium *iudicis ministerio* pronuntiatum fuit ad certum incertumve tempus, coniuge ad meliorem frugem redeunte, innocens vitae consuetudinem restaurare non tenetur, nisi ex sententia *iudicis* aut transacto tempore". Interventus autem iudicis ad declarandum cessavisse causas separationis et proinde vitae consuetudinem inter coniuges esse restaurandam

¹⁵⁸ SRNA., *Matriten.*, Sep. coniug. Incidentis de executione provisoria, Decretum, 25 febrero 1963, c. DEL AMO.

¹⁵⁹ SRNA., *Matriten.*, Sep. coniug. Incidentis de executione provisoria, Decretum, 25 febrero 1963, c. DEL AMO.

novum exigit iudicium, iudex enim simul ac sententiam separationis tulit functus est officio suo. Nec iuvabit recursum tentare ad paragraphum secundam canonis 1.131, quae expresse admittit cessationem separationis temporalis "ex Ordinarii decreto"; hoc enim tenet, dicit canon, "si separatio ab Ordinario pronuntiata fuerit ad certum incertumve tempus", minime vero cum aliter pronuntiata est¹⁶⁰.